

Banco Guipuzcoano gana 24,6 millones de euros hasta septiembre y sitúa su cobertura del fondo de insolvencias en el 73,1%

San Sebastián, 22 de octubre de 2010

El beneficio después de impuestos de Banco Guipuzcoano en los primeros nueve meses de 2010 ascendió a 24,6 millones de euros, que representa un descenso del 19,5% respecto al mismo periodo del año anterior. La coyuntura económica y financiera continúa siendo débil y compleja, con una baja demanda de crédito, bajos tipos de interés, un encarecimiento sectorial de los recursos minoristas y tasas de mora crecientes del sistema financiero.

El banco ha continuado esforzándose para mantener sus ratios de cobertura de insolvencias en niveles muy conservadores. En los nueve primeros meses del ejercicio situó la cobertura del fondo de insolvencias en el 73,1%, una de las mayores coberturas de mora de todo el sector, 13 puntos porcentuales por encima de la media.

Por su parte, el coeficiente de solvencia se situó en el 12,45%, con un Tier 1 del 9,15%, ambas ratios un 50% superiores a los mínimos exigidos. Al cierre del pasado septiembre, la morosidad del Guipuzcoano se situó en el 5,1% del riesgo total, cinco décimas por debajo de la última media sectorial publicada.

La posición de liquidez del Banco continúa siendo holgada, con 963 millones de euros, lo que le permite atender cualquier vencimiento en los próximos dos años.

Entre enero y septiembre de 2010, el margen bruto del Banco Guipuzcoano ascendió a 159,2 millones de euros, un 19,1% inferior al del mismo periodo de hace un año, si bien ligeramente superior a los objetivos marcados por la entidad al comienzo del presente ejercicio.

Por su parte, los gastos de administración y amortizaciones experimentaron una bajada del 0,8% interanual, tras considerar los gastos derivados del proceso de integración en el Grupo Sabadell, gracias a la atención puesta en los costes.

En los primeros nueve meses de este año, tras la aplicación de la nueva Circular 3/2010 de Banco de España, en el Banco las pérdidas por deterioro se redujeron un 30,3%, gracias al mayor uso de las provisiones genéricas. Las dotaciones específicas ascendieron a 84,3 millones de euros, cifra un 3,0% superior a las del ejercicio anterior. El resultado de explotación, significativamente más alto que el del ejercicio anterior, se sitúa en 35,5 millones de euros.

Adicionalmente, entre enero y septiembre de este año, el banco destinó 43,6 millones de euros a saneamientos, el triple que en el mismo periodo del ejercicio 2009, reforzando la cobertura de los activos inmobiliarios de acuerdo con lo establecido en la nueva Circular.

Evolución del balance

Banco Guipuzcoano ha afianzado en este trimestre la senda de crecimiento del crédito iniciada en el trimestre anterior, continuando con una política selectiva de concesiones. Al pasado 30 de septiembre, los créditos a clientes representaron 7.251 millones de euros, cantidad un 0,6% superior a la de septiembre de 2009.

Cabe destacar el especial protagonismo del banco en la financiación a pequeñas y medianas empresas a través de las facilidades del Instituto de Crédito Oficial, ICO, una parcela en la que Banco Guipuzcoano ha triplicado el volumen de financiación correspondiente a su estricta cuota de mercado, con lo que se sitúa entre las 12 primeras entidades en este segmento.

Los recursos gestionados, incluidos tanto las partidas en balance como los recursos gestionados fuera de balance, fondos de inversión, fondos de pensiones y SICAVs, supusieron 8.031 millones de euros, con una reducción del 0,4% respecto al 30 de septiembre de 2009.

Por su parte, los recursos invertibles, es decir, aquéllos que el banco dispone para prestar a sus clientes, registraron un aumento del 0,2% hasta un total de 6.841 millones de euros. El balance total del grupo ascendió a 10.013 millones de euros, un 3,3 por ciento inferior al mismo periodo del año anterior.

BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2010			
(Importes en Miles de Euros)			
A C T I V O	Septiembre 30.09.10	Septiembre 30.09.09	Variación %
Caja y depósitos en bancos centrales	105.725	102.153	3,5%
Cartera de negociación	377.183	447.057	(15,6%)
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	0	0	----
Activos financieros disponibles para la venta	837.708	1.150.020	(27,2%)
Inversiones crediticias	7.425.094	7.405.184	0,3%
Cartera de inversión a vencimiento	564.699	580.669	(2,8%)
Derivados de cobertura	107.203	54.691	96,0%
Activos no corrientes en venta	145.886	142.565	2,3%
Participaciones:	29.480	35.348	(16,6%)
Activo material	79.320	93.950	(15,6%)
Activo intangible	4	4	0,0%
Activos fiscales	80.094	58.753	36,3%
Resto de activos	260.480	287.944	(9,5%)
TOTAL ACTIVO	10.012.876	10.358.338	(3,3%)
PRO-MEMORIA			
<i>Riesgos contingentes</i>	864.149	826.196	4,6%
<i>Compromisos contingentes</i>	980.004	887.040	10,5%
P A S I V O Y PATRIMONIO NETO			
	Septiembre 30.09.10	Septiembre 30.09.09	Variación %
Cartera de negociación	77.717	124.580	(37,6%)
Pasivos financieros a coste amortizado	9.151.275	9.386.605	(2,5%)
Derivados de cobertura	3.743	2	----
Pasivos por contratos de seguros	12.696	11.533	10,1%
Provisiones	68.011	119.837	(43,2%)
Pasivos fiscales:	15.384	25.323	(39,2%)
Resto de pasivos	33.779	36.688	(7,9%)
TOTAL PASIVO	9.362.605	9.704.568	(3,5%)
FONDOS PROPIOS	650.954	647.195	0,6%
Capital/Fondo de dotación	37.378	37.378	0,0%
Prima de emisión	209.970	209.970	0,0%
Reservas	390.847	375.414	4,1%
Menos: Valores propios	(11.859)	(6.131)	93,4%
Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante	24.618	30.564	(19,5%)
Menos: Dividendos y retribuciones	0	0	----
AJUSTES POR VALORACIÓN	(2.236)	4.423	(150,6%)
Activos financieros disponibles para la venta	(2.236)	4.423	(150,6%)
INTERESES MINORITARIOS	1.553	2.152	(27,8%)
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	10.012.876	10.358.338	(3,3%)
P.M. CREDITOS A LA CLIENTELA	7.251.250	7.205.227	0,6%
DEPOSITOS DE LA CLIENTELA	5.154.047	5.480.624	(6,0%)

CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA A SEPTIEMBRE 2010			
(Importes en Miles de Euros)			
	Septiembre	Septiembre	
	30.09.10	30.09.09	Variación %
Intereses y Rendimientos asimilados	230.173	317.396	(27,5%)
Intereses y Cargas Asimiladas	(105.135)	(161.027)	(34,7%)
MARGEN DE INTERESES	125.038	156.369	(20,0%)
Rendimiento de instrumentos de capital	367	834	(56,0%)
Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	(3.931)	(6.841)	(42,5%)
Comisiones (Neto)	33.133	37.262	(11,1%)
Resultado de operaciones financieras (neto)	3.895	9.227	(57,8%)
Diferencias de cambio (neto)	814	(325)	----
Otros productos de explotación (neto)	(120)	265	----
MARGEN BRUTO	159.196	196.791	(19,1%)
Gastos de administración:	(98.953)	(98.687)	0,3%
<i>Gastos de personal</i>	(62.113)	(64.087)	(3,1%)
<i>Otros gastos generales de administración</i>	(36.840)	(34.600)	6,5%
Amortización	(7.739)	(8.836)	(12,4%)
Dotaciones a provisiones (neto)	33.388	(7.402)	----
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	(50.436)	(72.346)	(30,3%)
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN	35.456	9.520	272,4%
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	(33.990)	(11.431)	197,3%
Otras Ganancias/(Pérdidas)	14.753	28.282	(47,8%)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	16.219	26.371	(38,5%)
Impuesto sobre beneficios	8.268	4.258	94,2%
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	24.487	30.629	(20,1%)
RESULTADO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE	24.618	30.564	(19,5%)
RESULTADO ATRIBUIDO A INTERESES MINORITARIOS	(131)	65	----